Đồng Nai là một trong những vùng
đất ở Nam bộ có sự xuất hiện sớm của
cộng người Hoa Nam (Trung Quốc) và tín
ngưỡng Thiên Hậu. Sách Gia Định Thành
Thông Chí của Trịnh Hoài Đức có ghi:
Khoảng tháng 4 mùa Hạ năm thứ 32, Kỷ
Mùi (1679) có một tập đoàn di dân lớn từ
Trung Quốc đến cửa biển Tư Dung và Đà
Nẵng với mong muốn được nương nhờ chúa
Nguyễn. Nhóm di dân này tự xưng là quan
quân thuộc triều Minh từ các tỉnh Quảng
Đông, Phước Kiến, vì một mực trung thành
với nhà Minh mà không chịu làm tôi tớ
cho nhà Thanh, nên “chạ y sang nư ớ c Nam
nguyệ n đư ợ c là m dâ n mọn” (Trịnh Hoài
Đức, 2005: 110).